
           AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

              DETERMINAZIONE n.19 del 04 luglio 2019 

IL DIRETTORE 

Visto il decreto legislativo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

visto l’art.32, comma 2 del D. Lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

attesa la necessità di individuare un Operatore economico al quale affidare la fornitura di siti internet 

per la Rete di vendita dell’Automobile Club Pistoia; 

visto l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta”; 

dato atto che l’Ente, in data 20 marzo 2019, ha pubblicato un avviso pubblico per manifestazione di 

interesse, al quale ha risposto soltanto un Operatore; 

visto che è stato acquisito il seguente Smart CIG: ZEB27A16FF; 

ravvisata la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che l’espletamento di una gara si 

porrebbe in contrasto con i principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa 

stante la possibilità che i costi della procedura superino le economie conseguite; 

vista l’offerta tecnico economica pervenuta il 23/04/19 e l’integrazione pervenuta il 18/06/19 (allegato 



Sub 1 e Sub 2); 

ritenuto il corrispettivo richiesto congruo ed adeguato per la tipologia e l’entità delle prestazioni 

richieste; 

dato atto che l’Ente ha richiesto all’Operatore economico un’apposita autodichiarazione dalla quale 

risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici 

(allegato Sub 3); 

dato atto che l’Ente – coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida Anac n.4, punto 4.2.3 

aggiornate al D. Lgs 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, ha verificato i requisiti 

dichiarati nell’autocertificazione e che le predette verifiche hanno comprovato la veridicità delle 

dichiarazioni rese dall’Operatore Economico; 

visto che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, tutte le 

P.A. di cui all’art.1 del D. Lgs n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del DPR 

n.207/2010 e smi; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2019 e del Piano Generale delle Attività 

2019 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 31 ottobre 2018 per la parte di fornitura ricadente 

nell’anno 2019; 

ravvisata la necessità di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

- di affidare la fornitura triennale di strumentazione e servizi multidisciplinari necessari alla 

realizzazione e al funzionamento di siti internet dedicati alla Rete di vendita dell’Automobile Club 

Pistoia al Sig. Angelo Fragliasso nato a Napoli il 28/10/1974 residente in Pistoia, Via Vecchia 

Montalese n.9/F – C.F. FRG NGL 74R28 F839A – Titolare della Ditta individuale denominata 

“PAPYRUS DI ANGELO FRAGLIASSO” con sede in Pistoia – Corso A. Gramsci, 119 - P.I. 



06134931218 per un importo complessivo non superiore a €. 15.000 (quindicimila/00) oltre Iva nel 

triennio, per approntamenti una-tantum il primo anno di fornitura oltre ai relativi costi di rinnovo e 

manutenzione per il biennio successivo; 

- di affidare la predetta fornitura riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore 

del contratto; 

- di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul 

MEPA; 

- di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.; 

- di nominare sé stesso quale Responsabile del Procedimento; 

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

F.to IL DIRETTORE 

            Giorgio Bartolini 

 

 

 

ALLEGATI: 

 

1) Offerta tecnico-economica; 

2) Integrazione offerta tecnico-economica; 

3) Dichiarazione sostitutiva. 


